1

令和７年度 第１回府中市環境保全活動センター検討調整会 議事録

■日 時：令和７年４月２５日（金）午後２時～午後３時３０分

■場 所：おもや４階会議室Ａ４０１

■出 席：（敬称略）

（委 員）（６名）石川 伊智郎、浅田 多津子、杉村 康之、藤間 利明、室

英治、竹嶋 仁

（事務局）（４名）栁下 豊宏、田口 敦、熊谷 一茂、青木 大地

■欠 席：（敬称略）

（委 員）（２名）塚原 仁、西尾 克人

■議 事

１．新任委員について・・・

  今年度から新たに西尾委員（所属団体等：新町小学校）、藤間委員（所属団

体等：かんきょう塾ネット）、竹嶋委員（所属団体等：東京ガス㈱東京西支

店）が加入された旨報告。出席者全員にて自己紹介を行った。

２．報告

① 令和６年度 第１０回検討調整会議事録・・・

・かんきょう塾④は浅田委員が「府中かんきょう市民の会」の代表として担

当していただくという認識に改められた。

・センターだより第５０号の発行に向けた第３回編集会議として２月２７

(金)にメール開催したと記載されていたが、２月２８日（金）の誤りであ

った。

・その他の内容については了承。

② センターだより第５０号完成・・・

３月３１日に納品され、市内小中学校・市内関連施設及び関係団体へ配布

された旨報告。冊子を閉じるために針が使用されており、環境配慮の点から、

次回以降は針を使用しない閉じ方を検討したほうが良いとの意見あり。

③ その他・・・特になし。

３．議事

 ① 令和７年度センター事業について・・・

  ・かんきょう塾⑥に関連して、府中観光協会の催しとして今年９月に名木百

選の案内を行う予定あり。８月頃に広報ふちゅうで周知される見込み。

・④の開催にあたり、関係者にて５月１３日（火）に事前打ち合わせを行う。

2

かんきょう塾ネットからは藤間委員が参加することとなった。また、講座

タイトルは講師の高田名誉教授の提案をもとに「水環境の保全に向けて：

合成洗剤、プラスチック等の化学物質による環境・人への汚染を知る」に

決まった。

  ・春の親子かんきょう塾の候補として、竹嶋委員より東京ガスのモクナビ

（ＴＯＫＹＯ ＭＯＫＵＮＡＶＩ）について紹介あり。同施設は多摩地域

の木材製品の展示や見学を主としており、それだけでは子ども達の興味を

引けないため、木材を使ったワークショップの開催も良い。想定される流

れとしては、施設見学⇒講座⇒ワークショップ（木材を使った工作）⇒ア

ンケート及び自由行動。キャパシティは１４組までであるが、それ以上と

なると会議室の予約が必要（１時間あたり１万円ほど）。参加費について

も要検討である。

  ・⑧について、講座タイトルをどうするべきか改めて確認。最終回でグルー

プ発表を行うのであれば、第１回までにグループ活動の方向性を決める必

要がある。来年度以降、かんきょう塾の講座を単発で募集するか、グルー

プ活動を前提とした連続講座として募集するかについても考えなければな

らない。単発での募集はエコリーダーやサポーターの育成につながりづら

く、逆に連続講座としての募集だと参加者確保が難しい面あり。環境啓発

を目的とした単発講座とは別にエコリーダー養成のための講座を開催する

ことも検討していく必要あり。

② その他

   府中市で新たにスタートした「協働しよう。そうしよう。条例」はどのよ

うなニーズがあって、どのような目的で決まったのか。そして、センター事

業にどう反映させることができるのか。第４条の基本原則の 1 つに「困りご

ととゴールを共有しよう！」とあり、まずはセンターの課題やゴールを議論

していく必要あり。事務局としてセンターの今後の在り方を検討していくが、

委員の方々にも是非案を出してもらいたい。

４．その他（次回以降の検討調整会について）・・・

５月の予定について出席委員より意見聴取のうえ、次回開催は令和７年５月

２９日（木）午後２時～に決定した。出席委員の意向を踏まえ、６月以降は３

週目の火曜日に開催する方向で仮決定した。